
16 

onkurz na šikovného 1ern
peul3 jsem šla dělal 
s velikým natupirovaným 
drdoleDL růžovým hedvál>
ným šálečkcm a zmalova

nejma očima. Rafinovaný Skála odešel 
a nechaJ mě ve své jcz.cvčí noře se svo u 
rentgenovou matkou. Jez.evči noro byl 
Skálův suterénní by1cček, kde po celá 
léta bydlel. S matkou jsme se bavily rnk 
o všem. Jak jsem se pot.ději dozvěděla, 
mocná Skálova maminka mě dopon,či ln. 
,,Tu vcm. u, je Jako oa1e Zuwnal" Zuzo
nnje Sk:\Jova dcera. doktorka dějin umě
ní. žijíci převážně v Egyptě, skvělá re
s1aurá1orka starýcb kopiských ikon. 

A bylo vymalo,•áno. Další fázi konkur
zu zajistili pacienti alkoholici. Padesát 
dva mužů léčicich se 1.e 1.ávislosti na al• 
koholu. Měla jsem s nimi sehrál jakési 
psychodrama. ve kterém budu svádčt bu
doucl kand,d:lty na abstinenci k piti. Svá
dění mně nedělalo nejmenší pl,už. Byla 
jsem plijala. 

Píše se 15. únor 1969. Skála mč vede 
do swého opukového Jungmaníku. kde 
budu s láskou trávit budoucích 46 a více 
let. Nikdy nezalituju. Dostávám obrov
skou nádhernou místnosl s výhledem na 
apolínářskou kaskádovitou zahradu a vy• 
šehradskou baziliku. Tady 10 je vaše pra
covna a tady ten bílý je telefon Linky dů
včry mládek . Na shledanou. Ranní hláše
ní je kaulý den, 7:10. Plal 1200 korun 
hn,bého. Dobrýc Mám na máslo n punčo
chy. Takjo. 

Nevlm vúbec. co~ čelúl. Nevím vů
bec. co mám do toho telefonu 1 ě111 nebo
hým zoufalcóm tikat. A čekají mě asi 
živi pocíeoti. Dosptli mužský. A taky je
jich děti. Spoléhám na to. t.e len mazanej 
Sk:\Ja měl nějnký viděni a dOvěluje rui. Ji
nak by býval pleci vzal ty psychology, 
ktelí se tetelili na kool..11rzu se 111J1ou. 

No, Skála měl ,;děni,já hrůzy. 
Záchytka. 2':ela ojedinělý světový 

úkaz. Jaroslav ji vymyslel a založil mys
lím v roce čtylicet devět. Opilce obsluho
va l nejen profesionálni personál, ale 
i našinci. pocienti. Úfasný, nadmíru po
ll'ehný anikl. který jsme l)Jlk vyve1.li do 
mnoha 1.eml. Někdy se tam museli opilí 
agrcsoli kuno,at. Ve <pc<:i(í)nl místnosLi 
se železným, dvchn, a 1.aml'lžovnným 
okýnkem. Byli i lacl. J..1cfí vytrl1li i ubc
tonovanou poMcl. i.demolovali lO inini
murn, co v lak.zvané odluce bylo. Jeden 
ukousl ošetfovateli kousek prstu. jiný 
rafl do ucha. Služba tam byla opravdu 
s1rašná. 

J ungrnannův dóm sloužil původně 
snad jako porodnice zchudlých šlechti
čen. Majitelem byl bratr našeho českého 
Jungmanna. Je to právě onen prastarý 
opukový dům. J..1.erý tak plirostl k mému 
srdci. Neopakova1elná energie. Genius 
loci. Když jsem tam plišla, byla sem tam 
prohnilá prkna. klenu1é srropy, tajemné 
sklepy. V oknech místo skla občas velké 
igelitové pytle. Nejen jtl. ale i mí Sludcn
li. klcfi tam Sl)Jlli. vídávali šedivou ,n ,1-
volnou postavu. , clil..ého čcnu!ho psa 
oncbo mn-.·ou ruku. k1crá .'tC nad njm i 
vi;nMcla. V noci mnč 1am sa.rnotné ne
bcjvalo ncjLip. Topivalo se ve velikých 
kamnech uhlím. Kdysi na začátku tam 
bývaly na léčení i kny. Když se ze skle
pa vracely upatlaný od uhli. bylo jasný. 
že jen nenabíraly. Koedukace nedělala 
dobrotu. 

Svoboda. ll.terou jsem tarn zažívala. 
mě inspirovala k bouflivé 1erapeu1ické 
krea1ivi1ě. Léu, jsem tu ,edla nejrů2nějšl 
speciální J..rentivni L-uny. Muzikotera
pie. nneteropie, ~no,,é ~cmináfe, never„ 
há)nl techniky. bubnováni. tanečnl tera
pie. později tam byvalo i hololropni dý
cháni. A poslední dobou jse m vedla 
tran spersonální konstelace. Vzpomí nám 
na jednu roztomilou pikanmí příhodu. 
Dům má dva vchody. do zahrady a do uli• 
ce. Je půlnoc. Pouštím svého pofubovní
ka (jak by rekla Jl.lonastyrská) předním 
vchodem ven do ulice. Z., zahrady vypro• 
vázl svoji blondýnu pan docent, Všichni 
č1yli náhle ,toJimc na malink<! chodbičce 
mezi dvěma ,,cbodruna .• .Dobrý voce,·. 
pone docente"" a • .Dobrý večer, pruú dok
torko'·. No to je ale milé překvapení ! 
A takhle o půlnoci. Na ranním hlášení 
v sedm si oba na nic nepamatujeme. 

Jsou lidi biofilni a nekrofilní. Skála 
byl biofilní. !llilo,•al ži>ot a dával do něj 
veškerou s,·oji báječnou tvořivost. odda
nost a cntu.Liasmus. Jeho nadšení bylo in
fekční. 
Kromě Skály tam bylo několik dalších 

podivuhodno;tí. Se,1n1 Arnoštka Mnío• 
vá. Tinka. 7.l'olni drutLn Skály. Zivý 
compuier celého 1.alizeni. Be1 ní by bý• 
vol byl Jaroslav možná Jen poloviční. 
Zdálo se. že s obro,sks,m nadhledem sná• 
ší všechny Jeho úlely. Na pane byla uve
dcoujako dru1k.a. Nikdy předtím jsem ne• 
viděla takto oficiálně pojmenovaný len 

+ 

, 

LETO LN Páret29.čer\Tia2018 I LIDOVÉ NOVINY 

Psychoterapeutický ruru Jaroslav Sk:Ala (vlevo}. Jitka Vodňanská a Kamil Kalina v roce 198'1 roro ARCHIV JITJ.Y vooHa .. ~K{ 

Jitka Vodňanská: 
Voda, která hoří • 

Pátá ukázka z pamětí psychoterapeutky Jitky Vodňanské 
popisuje dobu, kdy autorka pracovala jako asistentka 

zakladatele české protialkoholní léčby Jaroslava Skály. 

stav. S jednou sestličkou ruského půvo
du měl nemaoželské di1ě. dceru Míšu. 
Krásnou. zajímavou. Dlouho utojovo
nou. I llavně jí sam0tné byl dlouhou dobu 
tenhle podivuhodný 01ec ne,ntlm. Ke 
konci života se obJevili. 

Jaroslav uáJ jako dobré vino. Čím star
ší, Lím chumější a zábm'llějši. Několik lel 
j sme byli dokonce spolužád . Angličanka 
Julie Hewson nás a mnoho jiných sta
rých bardů učila superviznímu um'ění. 
Na závěr nás Skála jako nejvýznačnější 
stafcšina slavnostně pasoval do hodnosti 
supervizora mečem. Ritu:\J se odehrtival 
v ro1undč no hol'c llípu • my jsme hopli
jímali v pokleku. 
Někdy v roce jeho devadesá1ých naro

zenin jsme jeli společoě au1em z poblbu 
našeho milého kolegy Tonička Simka. 
Na zadním sedadle Skála, Tinka a jó. 
Byla jsem celá oesvá. Měl ruku na mém 
stehně. Bylo mi trapně před Tinkou. Ptám 
se 1edy verejně: ..Jarosl•ve. víš, f.e máš 
niku na mém stehně?"• Stručná odpověď: 
..Vím." A nesundal. No tal jo. A p,ám <,e: 
.. Co si ode mě pleješ k devadesátým naro
zeninám?"" Pfekvapiv& odpo,ěď: .. Nauč 
mě mcdilovut." To u! JS<em nestihla. 

Nevím, jestli měl nějal..<! "é pf6lelc. 
blízké lidi númo obor. Někdy si 1.ak. hlu
boce, smumě zhluboka po,zdechl. · 

Vzpomínám na jeden sen z roku 1997. 
Skála říká: Všichni se ptají. jak se 
mám - ale maji na mě čas jen do dvo u 

hodin. Pak už musí jít. Ptají se: .. Co dě
li\!?"" ,.Sedim:· Fun se plaji. 

Plám se ho: ,.Co bys potfeboval?"" . .No 
tok 1fcba pohladit."' 

Ovo dny pi'ed Jeho smrlí j sem mu 
v jeho bytě Mačila za vše poděkoval a lás
kypl ně 0s1fíha1 nehty. Zemřel v klidu. po 
posledním pomaz.ání Tomáše Halíka. 
Bylo mu devadesát jedna a půl. Jeho ra
kev byla vystavena v kostele svatého 
Apolináře. Drtela se u něj čestná stráž 
a kolegové psychoterapeuti ho na rame
nou vynesli do Apolinál'ské ulice. 

Ke konci bvota ohluchl. oslepl. Přesto 
sit\lc vedl psycho1erapeuúck.é výcvikov<! 
kot11uIŮty. A byla 10 Tinka, klcrti mu s ob
rovskou obětavosií nahrazovala všechny 
jeho nedokonalé a odcházejicl smysly. 
Sloužila mu do konce bvo 1a s andělskou 
crpělivosií. 

cesta k psychoterapii 
Celá moje profesiona lita se rod ila tak 
,;vlnlrnč. Zn pochodu. Zivě. Nebyla jsem 
vystudovaný psycholog ani nic podobné
ho. A náhle se shora začalo plnit moje na
výsost rozhodnt' pl'ánl pomáhat lidem. 
Oč mčně jsem byla ,počátku v,dčlaml. 
o 10 vlc jsem byla pilná. Nasávala jsem 
jako houba. Později Mudovala pleci JOD 
mimol'ádně tli roky p,;ycbologii na filoso
fické fakultě. Během let absolvovala 
komplemě snad všechny tehdy dosrupné 
psychoterapeutické výcviky. 

• • • • •• 

Každou Sli'edu bývaly odborné semi
nále na psychia1rické klinice Ke Karlo
""· Profeso r Vondráček, psychiatr-le
genda, sedčl v čele starodávného dlou
hotonun:lnského dubového stolu. okolo 
pak primář Pl1.ák a všichni p:lm docenu 
a asiste nti. My pěšáci okolo na židlič
kách. Knihovna obroubena ,·itrin ami 
s vzácnými ; starodávnými . zlatě vázaný„ 
mi knihami. Ty si možná trochu vymýš
lím. Seminář se konal vždy pro podporu 
nějakého těžkého pacienla. Kolega. ktc• 
rý měl program na ~tnroMi. nejprve 
všechny pfhomné se,nánůl se t.allm ne
pl'ltomným pocic111em. Se s, )'1111 hypoté
zami. dosavudnl léčbou. s pochybnost
mi. dotazy a tak dále. Pak vstoupil jme
novaný a předem představený. V tu 
ránu se vzryčil v celé své impozanrnl 
výšce profesor Vondráček (a la Jindlích 
Plachca), napl'áhl d louhou ruku k dotyč
nému a pravil: ,Já jsem profesor Von
dráček, prosím, posaď1e se:· SpomS pli
pad se posad i I. Následovalo testování 
memory či j iné zpúsobilosti 
profesorem V. Například: .. No. pro
sim. l'cknčlc mi. v Ltcré111 roce"" noro
díl Frnn1išek Palacký?"" 

A celá to špičková p,,ychintrick4 obec 
itich la. prolože 1tikdo kro~ profesora 
V. nevěděl. natol pacient. kdy se narodil 
F. P. Vyplt\val se na neJroztodi,·něJ~Í 
věci a já jsem často upodala do pochyl>
ností, jestli jse m kdy vůbec nějaké IQ 

měla. Holl staré akademické vzdělání. 
Rád fíkával: .Jed inájiSlola v životě JC pe
simism us. Když předpokládáme. že 
žid.Je, na kterou usedáme . se pod námi 
zlomí. jsme příjemně překvapeni. když 
tomu tak není. Já a moje žena jsme pesi• 
misté." 

Kdy Z pacient o<l~šel . násled ovala mi „ 
móřádně zajímavá d iskuse. Mnohé 
zvltlšlní. sporné i dčsivé případy si pama
lllji dosud. Dnes se jim podobnými 
hemži kdcj11ký pldlck a tcleviznl noviny. 
Vzpomlndm na lidojedu. ~tcrý si vahl 
ženská PI'Sll a jedl je s kremžskou hort,cl. 
Viděla j sem vražedkyni Hepnarovou. k1e
rá se pečlivě připravovala na den. kdy 
bude moci na refýži přejel náklaďákem 
co největši poče1 lidí, pak se podh•tl do 
zpěmého zrcá1ka, namaluje se a V)Stou
pi. A chce u-es1 smni. Hérostrotuv syn
drom. Chce býl alespoň slavná, l dy! 
nemá proč žít. Murka ji v děis1vl odHhla 
Mnoho o mnoho uupení. které J• m:\Jo
kdy jen tok holé. bez pfíčioy. Scou Peck 
napsal lrnihu, která byla dloubou dobu 
jen pro zasvěcence. Lidé lži. Je to o li 
dech, kteří už se narodí zlí. Ale mnoho, 
mnoho 1ěch, se h erýnú jsem praco,•ala 
a pracuju, trpělo krutě v nějaké ť:izi živo
ta a museli amput ovat mnoh o ze svých 
plirozených emocí. Jejich zlo je reakti,·
ni. sekundámi. 

Pokora k osudům a utrpení 
Do Apolinófo chodili hodně zajíma,·I 
lidé. Vzpomínám. Byla jsemjdtě novic
ka. Už všem tčm mužúm něco předná
ším. Z davu na mě koukají neskulečně 
modr é. pomnčnkové. zářivé oči. Šla 
jsem za Ská lou. zda mohu mít indiv-iduáJ„ 
ní pohovo r s jedním pacientem. ,~Koho 
byste ráda?" ,,Pana Hrubína." ,Ale . ale. 
paní doktor ko, vy mfríte vysoko." věštil 
Jaros lav. A nedovolil mi to. Počkala 
jsem si na konec léčby. Hrubín byl můj 
z.a.milovaný bás ník. Jemn ost a nádhera 
sama. 

Našla jsem svůj dopis. který si máma 
.schovala : Dnes jsem byla ::a Mis1rem 
Hrubínem. Něco tak mUiJro se skmeč11l 
nev;dl. Ml/ wdkou radost: té mé ro:,rňli 
km'f).-y a on sám m;.d11ro1,,•al svt 111)\.'I ,A:I 
publikace ,f l1l r,ó v1inlm. Miltrdd by,, 1/11 
flřijel do 8/(lf11f. 111i/1,je jiť,1/ C„J,J. 111d 
-• Chl,mm u Tfelxmě domtt"tk. 

Na Framiško Vláčila jsem se SJ..ály ut 
nep1ala. 13yl z podobného rodu. Jemný. 
vidoucí, okou,.Jujlcí, psávali jsme si ještě 
dlouho po léčbě. Ale mnoho jiných. ne 
tak třeskutě známých, mě fascinovalo 
a učilo pokoře k osudúm a utrpení. Po
zvolna, pozvolna jsem se vynořovala 
z temnoty nevědomosti . 
Apolinářský rým byl kromě výše zmi

ňovaných plný j iných zaj ímavých osob
ností. Na začátku 80. let jsem plizvala 
Tomáše Halíka, který mčl tak jako ID) 
na s tarosti plný terapeutický program. 
Byl jako terapeut velmi rozlomily . 
V pracovně ve druhém patře našeho 
klóštcra mčl k.mu,pťltko n po obědě si dá••l malinkou chmpečku. Nad kannpát
kem nádherný sta1'0dávný rodinný per
šan. Hodně js me se pf:l1elih. Jeldívnli 
na speciál.tú, lakzvaná úplňlovtl setktl
nl. Téma 1a navýsost specific~á. Psycbo-
1erapie psychóz. vira. fenomenologie. 
Tomáš byl primářem Marečkem všeli
jak peskován za nedostatečné papírová
ní. Vychutnala jsern si pak okamžik, 
kdy na společné oslavě Vánoc v prosin
ci 1989 ozná mil nám i ,omu buzerujici
mu primál i, že už tady nebude praco
vat. A je ho nové p,·acoviš1ě bude kostel 
sva1ého Salvátora v Klemenunu . Celý 
je takový srnrodávný, neobyčejně vzdč 
laný. vzácný, s neuvěfilelným smyslem 
pro břitký humor. 

Redakčně kráceno a uprave<io. v POOdělí 
plédstavíme prvni ukázku z knihy osmia<v • 
Osudová výročí leských a českoslovensl<ý(II 
dějin. 

ltka Vodňanská: 
, která a.ft;::: 

Vzpomínková kniha 
významné české 
psychoterapeutl<y 
přibližuje ftenálům lelí 
život plný mlmoládných 
události a nev!ednlch 
setkání. SOu!:lstl knihy 
jsou I kapitoly o tfedl 
osudových muflch if,ít,o 

!lvo1a: výtvarníkovi Karlu Trinkewittovl. 
básníkovi, divadelníkovi a ll)ěvákovl Janu 
Vodňanském a o dramatikovi a pohtikovi 
Václavu Havlovi, Tato svědectví ple.-ůsiajl 
rovinu osobních vzpomínek. pledst-avuii 
současně i jedi11elný vhled do novodobé testé 
kultury a historie. Vydává naklatlatelStvl Torsi-

-+ 


